---

<sup>56</sup>) REDUZZI MEROLA, *Schiani*, cit., p. 327. Il tema, ulteriore e contermina, della persuasione alla fuga di un servo (e di servi tra loro) – con la correlata analisi dell'eventuale responsabilità per furto del persuasore – compare nella linea interpretativa che unisce (Masurio) Sabino a Ulpiano per il tramite di Pomponio: in questi termini vanno letti i passi di Ulp. 41 *ad Sab.*, D. 47.2.36.pr. (*Qui servo persuasit, ut fugeret, fur non est: nec enim qui alicui malum consilium dedit, furtum facit, non magis quam si ei persuasit, ut se praecipitet aut manus sibi inferret: haec enim furti non admittunt actionem. Sed si alius ei fugam persuaserit, ut ab alio subripiatur, furti tenebitur is qui persuasit, quasi ope consilio eius furtum factum sit. Plus Pomponius scripsit eum, qui persuasit, quamvis interim furti non teneretur, tunc tamen incipere teneri, cum quis fugitivi fur esse coeperit, quasi videatur ope consilio eius furtum factum*) e Ulp. 41 *ad Sab.*, D. 47.2.36.2-3 (*Idem Pomponius ait, si cum rebus aufugerit fugitivus, posse furti actione sollicitatorem conveniri rerum nomine, quia opem consilium contractatori tulit. Quod et Sabinus significat. [3]. Si duo servi invicem sibi persuaserunt et ambo simul aufugerunt, alter alterius fur non est. Quid ergo, si invicem se celaverunt? Fieri enim potest, ut invicem fures sint. Et potest dici alterum alterius furem esse, quemadmodum, si alii singulos subripissent, tenerentur, quasi alter alterius nomine opem tulisset: quemadmodum rerum quoque nomine teneri eos furti Sabinus scripsit*). In proposito, si veda A. WATSON, *Contractatio as an Essential of furtum* (1961), ora in *Studies in Roman Private Law*, London - Rio Grande, 1991, p. 285 s.

<sup>57</sup>) Cfr. CLOUD, *The Stoic πάθη*, cit., p. 44 s.

mai compiuto: si tratta di un principio affermato anche da Paul. 1 *ad ed. aed. cur.*, D. 21.1.43.2: *‘Qui persuasus alterius a domino recessit, fugitivus est, licet id non fuerit facturum citra consilium eius qui persuasit’*. E’ evidente, sul punto, la presenza di una fonte comune a Paolo e Ulpiano nell’elaborazione delle rispettive omonime opere. Costateremo che non si tratta di un caso isolato.

Dicevo che i sabiniani considerano la questione, ben nota anche ai giuristi dell’opposta scuola, relativa alla fuoriuscita del servo dalla sfera di controllo del padrone: ho già rilevato che si tratta del momento – che potremmo indubbiamente qualificare «costitutivo di fattispecie» – a partire dal quale l’agente è considerato fuggitivo.